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Til borgmesteren 

Kære borgmestre 

 
Som det er alle bekendt, er der varslet strejke på en række områder i 
kommunerne efter sammenbruddet i forhandlingerne om overenskom-
sterne for de kommende år. KL har i mandags den 12. marts 2018, som 
svar på strejkevarslerne, varslet lockout. Målet er at skabe en situation, 
hvor parterne finder hinanden i en forhandlet løsning. Derfor har vi også 
opfordret Folketinget til at holde sig ude af konflikten og overlade det til 
parterne at finde en løsning ved forhandlingsbordet.   
 
KL har de seneste dage fået en række spørgsmål. Nedenfor har vi til je-
res orientering og brug oplistet såvel spørgsmål som svar. 
 
Hvor fremgår det, at KL på vegne af medlemskommunerne kan varsle  
lockout?  

Det følger af den kollektive arbejdsret, at det er overenskomstparterne, 
som varsler strejke og lockout. KL udgør i dette tilfælde som arbejdsgi-
verforening for kommunerne overenskomstparten i kraft af kommunernes 
delegation.  
 
KL's bestyrelse tegner således medlemskommunerne som arbejdsgiver-
forening og har derfor kompetence til både at indgå og forny overens-
komster, herunder også at beslutte en lockout.  
 
På lønmodtagersiden er det ligeledes personaleorganisationen, som teg-
ner det enkelte medlem og kan beslutte at varsle strejke overfor arbejds-
giverforeningen. 
 
Hvem giver KL delegation? 

I henhold til KL’s love §1, stk. 3 kan en kommunalbestyrelse bemyndige 
KL’s bestyrelse til med bindende virkning for vedkommende kommune at 
indgå overenskomster og andre aftaler eller at fastsætte generelle be-
stemmelser om løn- og øvrige ansættelsesforhold for kommunalt ansat 
personale. 
 
Bemyndigelsen har eksisteret tilbage fra KL’s stiftelse i 1970 og er blevet 
fornyet senest i forbindelse med kommunesammenlægningerne i 2007, 
hvor de ”nye sammenlagte" kommuner har afgivet bemyndigelse til besty-
relsen. 
 
På det private arbejdsmarked er tilsvarende gældende, hvor fx alle med-
lemmer af DI automatisk er omfattet af de overenskomster, DI indgår.       
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Kan en kommune beslutte ikke at lockoute? 

En kommunalbestyrelse kan ikke beslutte at undlade at lockoute jf. oven-
stående om den kollektive arbejdsret, da det er overenskomstparterne, 
der varsler strejke og lockout. Kommunalbestyrelserne har bemyndiget 
KL til at indgå og ændre overenskomster, ligesom det også er KL, der 
modtager strejkevarsler. 
 
Kan kommunalbestyrelserne trække bemyndigelsen til KL tilbage?   

KL's love giver ikke mulighed for, at kommunerne kan trække en bemyn-
digelse tilbage, uden at det har konsekvenser for medlemskabet af KL.  
 
Hvad gør KL, hvis en faglig organisation trækker sit strejkevarsel til- 
bage?  

Hvis en faglig organisation trækker et strejkevarsel, vil det være naturligt 
i forhold til KL's lockout-politik, at KL's lockoutvarsel genovervejes. Det vil 
være en bestyrelsesbeslutning. Der gælder ingen tidsfrist, så det kan i 
princippet ske helt frem til varslets ikrafttrædelse. 
 
Hvem har besluttet KL's lockoutpolitik? 

Det er KL's bestyrelse, der i 2010 besluttede lockoutpolitikken. Politikken 
blev genbekræftet i april 2017, og den 7. marts 2018 besluttede bestyrel-
sen at varsle lockout med ikrafttrædelse den 10. april  2018.   
 
Hvad betyder de faglige organisationers meldinger i pressen om vars-
lingsbrevene? 

KL har gennem pressen kunnet konstatere, at der er organisationer, der 
rejser spørgsmål til varslingsbrevene. Det er ikke usædvanligt, og KL vil 
vurdere organisationernes spørgsmål, når/hvis vi modtager dem. 
 
Såfremt der dukker yderligere spørgsmål op á la ovenstående, er I vel-
komne til at sende dem til KL. I kan sende evt. spørgsmål til sekretariats-
chef Solvejg Schultz-Jakobsen: ssj@kl.dk.  
 
KL informerer løbende kommunaldirektører og HR-chefer om de mere 
tekniske aspekter, herunder om de opgaver, der skal løses i kommu-
nerne i forbindelse med håndtering af en evt. konflikt. Dette sker både via 
brev, mail og regionale møder i næste uge. 

 

 

Med venlig hilsen 
 
  
Jacob Bundsgaard    

Kristian Wendelboe 
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